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vége feló már fáradt akarattal küzd 
a világ a lövészárkokban, a gondo- ; 
lat már nem diadalok, hanem az | 
elhagyott otthonok felé száll, a hol í 
bánattól őszült anya, sóvárgó hitves, E 
ösztönös vágygyal érző gyerek várja 
vissza az eltávozottat. — Eh amíg 
figyelmünk feszülten tapad a fron­
tok felé, amig meredt tekintettel néz­
zük a diplornáczia viaskodását, amig 
a magunk mindennapi falatjáért gyö­
tör a háborús szükség, addig elszo­
rult szívvel kell gondolnunk azokra 
is, akik a rabság keserű kenyerét 
eszik és egy lázban égő, anarchiá­
ban felbomló nagy birodalom föld­
jéről indulnak hazafelé. r

Jönnek már, ma vagy holnap ! 
mind, a-kik a harcaién gyötrelmeket | 
és a rabság kínjainak mártiromeágát 
átszenvedték. Jönnek már . . . Ez a 
most rügyező áldott nagy tavasz 
visszahozza őket hozzánk. Nagy 
Oroszország havas röge porlik lábuk 
alatt, ahogy elindulnak hazafelé ! 
messziről, jeges Szibériából, tengerek S 
partjáról, idegen emberek idegen 9 
világából. A gondviselés jó lesz 9 
hozzájuk, átvezeti őket még e bibliai | 
nagy vándorútok. felettük lebeg jó | 
angyalok fehér szárnya, óvja őket 
betegségtől, fagytól, minden rossztól, 
hogy mihamar itthon legyenek. — 
Annyit szenvedtünk e nehéz eszten­
dőkön, de mit el nem szenvednénk, 
ha már minél előbb itthon lennének.

Iraádságos szó legyen mindenki | 
ajkán attól a pillanattól, hogy elin- g 
dúlnak hazafelé. Minden magyar szív E 
azért a gondolatért dobogjon, hogy | 
érjenek a visszaindulók épen, egész- | 
ségesen haza. Jöjjenek és maradja- | 
nak. Hozzák magukkal a kelet bé- g 
kéjét a vérben viaskodó Nyugatnak. K

Csecsem ő védeie m 
Zomborhan.

A jó zomboriak legnagyobb része nem 
is tud arról, hogy ilyesmi is létezik váro­
sunkban. Pedig hál’ Istennek akadt néhány 
nemeslelkű hölgy, aki minden fontoskodás 
nélkül azt a nem csekély munkát, fárad­
ságot vállalta magára, hogy felkeresi az 
ifjú anyákat, az újszülötteket és ahol kell 
tanáccsal, tettel nyújt segítséget. Egy ilyen 
rögös utón, amelyen minduntalan küzdel­
met kell vívni a szegénységgel, babonákkal, 
lclkiismerctlenséggel és szégyennel, figye­
lemmel kisértünk két finomlclkű zombori 
hölgyet, dr. Ma r gal i t s Edéné miniszteri 
tanácsosnét és dr. Frank Mihályné kir. 
tanácsosnét, akiknek egy napi patronázs 
munkájáról számolunk bé.

Az anyakönyvi hivatalban tudomás 
szerezhető az újszülöttekről. így kerültek 
egy szegénysorsú, intelligens fiatal anyá­
hoz, aki csecsemőjét hitetlen szobában 
kénytelen ápolni. A hosszú háború meg' 
fosztotta a hivatalnok férjet fenntartott 
fizetésétől is, úgy hogy alig telik valamire. 
A két hölgy pénzsegélyt ad, tüzelőanyagot 
szerez, élelmet, tejet biztosit az anyának 
és néhány apró ruhácskát a szegény kicsi­
kének . . . Mire hálálkodásra kerül a sor, 
már az ötödik utcában járnak, ahol az 
adatok szerint szintén szegénysorsú újszü­
lött van. A házszámot megtalálják, de a 
házban váltig tagadják, hogy ott gyermek 
született volna. Minthogy azonban a hiva­
talos adatok nem tartalmazhatnak valót­
lanságot és a hölgyek bizalomkeltő jóaka­
rata is nyilvánvaló, a háziasszony végül is 
bevallotta, hogy leányának törvénytelen 
gyermeke született. A kétségbeesésben a 
lagjobbkor jön a szives jó szó, a tanács 
és a tényleges segítség.

Egy másik helyen éktelen gyermek­
sírás, nincs otthon senki, csak a jövendő 
emberpalánta. A csikorgó hidegségig padló­
zaton szobában már egészen kék a kis 
gyermek és a hölgyeknek nagy munká­
jukba kerül némileg is pótolni az anyai 
szeretetet. Kitűnik, hogy a gyermek tör­
vényen kívüli és anyjának nem okozna 
nagy fájdalmat, ha el is pusztulna. A 
gyermeket a kórházba vitetik és ha kissé 
magához tér, állami gyermekmenhelyen 
helyezik el. Azután elmennek a Gottlieb- 

majorba, hol egy szegény béresné ikreket 
á szült, különben is négy apró gyermeke 
| van és mind éheznek. A hét éves leányka 
| kukoriczadarát főz nekik ételül. Az anya 
S sir, hogy éheznek. A két hölgy át ad neki 
| 30 koronát, mit Körmöczy apát adott 
| számukra, küldenek neki sajátjukból élel- 
| met és 12 napon át ebédet fog kapni, 
íí Még néhány ház kerül sorra, de nem 
| mindenütt szükséges az erélyes fellépés, 
| mert a legtöbb helyen szeretik a gyerme- 
| két és szűkös viszonyok mellett is mindent 
| elkövetnek, hogy a kis jövevény jól érezze 
| magát. Ilyen helyeken legfeljebb tanácsra, 
| esetleg orvosi beavatkozásra van szükség, 
S amiről a patror.ázs tevékenységet végző 
| hölgyek gondoskodnak.
| A mostani pusztulással teljes időben, 
fi amikor oly olcsó az emberélet, az állam- 
| nak eminens érdeke í tsecsemővédelem, 
| amely gyakorlatilag nagyszerűen beválna, 
I ha mindenütt oly' lelkes, önzetlen és finom- 
| lelkű istápolói lennének, mint dr. Margalits 
| Edéné és dr. Frank Mihályné, kiket nemes 
g munkájukban buzgón támogat dr. Radics 
i Aladárné, Kaczvinszky Kálmánná, özvegy 
| Barákovicsné, özv. Hettesheimor Henrikné. 
a Az anyakönyvi adatokat gondosan kikeresi 
| Cselyuszka Mártonná. Az orvos urak is 
I önzetlenül buzgólkodnak ezen ügy mellett.

Uj lapot nem lehet 
kiadni.

Korlátozzák B vidéki újságok 
fi és szaktanok terjedelmét.

A hivatalos lap csütörtöki száma kor­
mányrendeletet közöl, amely korlátozza a 
nem rotációs újságpapír felhasználását, 
azonkívül szabályozza a cellulózé, a fa­
anyag és a papír gyártását, feldolgozását 
és forgalombahozatalát.

A rendelet az Újságpapír Központ 
hatáskörét kiterjeszti a nem rotációs újság­
papírra és az ilyen újságpapíron nyomta­
tott időszaki lapokra is. Ezek a lapok a 
következők: politikai napi- és hetilapok, 
szaklapok, képeslapok, folyóiratok és egyéb 
időszaki lapok. A lapkiadó- és nyomda­
vállalatok március 31-ig kötelesek a Pa- 
pirközpontnak bejelenteni azt a mennyi­
séget, amelyet I9I7. évben nem rotációs 

’ újságpapírból felhasználtak, hogy a lap 
'' milyen időközökben és egy-egy szám hány
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példányban jelent meg és a papirost eddig 
hol szerezték be. A rendelet érvénye ala tt 
uj időszaki lap nem jelenhetik 
m e g. A kereskedelmi miniszter elrendel­
heti, hogy a nem rotációs ujságpapirkész- 
leteket az Ujságpapirközpontnak be kell 
jelenteni.

A rendelet megállapítja a nem rotációs 
újságpapírra nyomtatott, vagyis a vidéki 
napilapok legnagyobb napi oldalterjedel 
mét, még pedig a következőkben: 24 ko­
ronánál kevesebb előfizetésnél hétköznap 
4 oldal, vasár- és ünnepnap 8 oldal, 14 
korona vagy több, de 36 koronánál keve­
sebb évi előfizetési árnál hétköznap 6, 
vasár- és ünnepnap 12 oldal, 36 koroná­
nál nagyobb előfizetési árnál hétköznap 8, 
vasár és ünnepnap 16 oldal. Ama lapok 
Oldalterjedelmét, amelyek nem esnek az 
előbbi pont rendelkezései alá, az Újság- 
papirközpont az lgl7. évi terjedelem ala­
pul vételével állapítja meg.

A rendelet kihirdetésének napján lép 
életbe.

Siettetik az érettségi vizsgá­
latokat.

A budapesti összes felső kereskedelmi 
iskolákban ezúttal már áprilisban, legké­
sőbb május elején azok az ifjak is érett*  
ségit tesznek, akiknek nem kell katonai 
szolgálatra bevonulniok, amint azoknak 
túlnyomó nagy része nem is érte még el 
a 18-ik életévet. A korai érettségi a felső 
kereskedelmi iskoláknál a fővárosi nagy 
bankok kérelmére vezetendő vissza, me­
lyek a férfimunkaerők tömeges bevonulá­
sára való tekintettel nagyobbmérvü tiszt­
viselőhiányban szenvednek és ezért kérték 
az érettségi vizsgálatok siettetését, hogy 
uj erőkkel pótolhassák az eddig fölmentve 
volt erőket, akiknek fölmentéséi hadi ér­
dekből meghosszabbítani nem lehetett.

Nyakra-főre tanulnak most a jövő 
tisztviselők, a jövő bankfiuk, hogy sikere­
sen vizsgázhassanak, mert a vizsgálatok 
szigorúságában nem fognak elmaradni a 
normális érettségi vizsgák megszokott igé­
nyeitől, bár el nem hallgatható, hogy ko­
moly középiskolai tanárok aggodalommal 
állapítják meg, hogy az összes hadviselő 
államokban a mai tanítási eredmény messze 
elmarad a békeidők tanítási eredményé­
től és a most egyetemekre és felső isko­
lákba kerülő anyag túlnyomó részben 
jóval silányabb értékű lesz, mint amilyen 
békében volt.

Tanári körökből ugv hírlik, hegy az 
ezévi tanév is, dacára a nagy karácsonyi 
szünidőnek, egy teljes hónappal rövidebb 
lesz a rendes tanévnél, amivel a városok 
élelmezési nehézségein kívánnak az ille­
tékes tényezők könnyíteni. Erre nézve 
azonban a vallás- és közoktatásügyi mi 
niszteriumban még neai történt végleges 
megállapodás.

Amit a hazatérők beszélnek.
Akik vitézül harcoltak, vérzettek, ke­

serves hadifogságot szenvedtek a hazáért, 
bizony megérdemlik Oroszországból való 
hazatértükben, hogy sok nagy külső és 
belső iigvról egy percig rájuk fordítsa 
figyel" ét az ország, mégpedig ne csak ellá­
tásukra, hanem arra is, amit élményeikről, 
tapasztalataikról beszélnek.

Milyen jó itthon lenni! — hálálkodott 
egy marosvásárhelyi honvéd — csakhogy 
megérnem engedte a felséges Atyaáristen, 
hogy ahajt megest láthatom szép szülő 
hazámat, szülő édesanyámat, feleségemet, 
három kisded magzatomat. Most már asz-
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tán azt se bánom, ha visszaparancsolnak 
is valamelyik csatamezőre; egy élettel én 
is adós vagyok a hazámnak; ha meg vissza­
kerülök, még ha nyomorékon is: tudom 
gondot viselnek rám.

Szóba került, hogy itthon sem fenékig 
tejfel ám az élet, van itt bizony baj és gond 
is elég.,

— En azt egyet se csudálom —mondta 
rá a székely — ‘az volna inkább nagy csu 
dám, ha a nagy háborúban hajunk szála 
se görbült volna meg. Majd eligazodik 
rendre, ami bajunk akadt is. De mi ez 
ahhoz képest, ami odaát van az oroszok­
nál ?

Aztán elbeszélte, hogy mi mindent Iá 
tott, amig átvergődött az ?,idegeny“ orszá­
gon. Nincs ott semmi rend, se törvény; 
nem dolgozik, nem engedelmeskedik ott 
senki; csak lopnak, rabolnak, gyújtogatnak, 
gyilkolnak mindenfelé. S még szlobodának, 
vagy szabadságnak hívják ezt a pokoli zene­
bonát pedig miféle szabadság az, ahol 
senkinek se biztos a vagyonkája, meg az 
élete ? A farkasok élnek ilyen szabadság­
gal az erdőben.

— Úgy tartom — folytatta a világlá­
tott honvéd — hogy csak a bolondnak 
szabad minden, annak is csak azért, mert 
nem tudja mit cselekszik, meg aztán csak 
addig, amig össze nem kötözik. Beh más 
a magyar szabadság! Itt szép rendjén 
megfér egyik ember szabasága a másiké 
mellett.

Az a nevezetes, az a közfigyelemre és 
publicisztikai értékelésre méltó, hogy mind 
igy beszélnek a hazatérők. Isten hozta, 
Isten tartsa őket!

Vallomások.
Irta: LATHffOVITS 8ZANISZLÓ.

III.
A tavasz vagy te. melynek érkezése 

Olyan mint ódos illatos lehellel,
Caoilás sejtéssel, titkos érzelemmel

Túrul fel — mint az — e te gyengéd lelked. 
Szivedben hordod a meleg verőfényt,

Mosolygó ajkadon virúg fakad, —
Lolkembe szállez, a szivemet betöltőd 

És dalra készted néma ajkamat.

Te vagy a nyári Ha fonó szerelemmel 
Nyakamra fonva két meleg karod, 

Perzselve ott ég ajkamon a csókod 
S szemed gyönyörben égve rám ragyog.

Hozzám simulva titkos, édes vúgygyal
A szived, lelked gyengéden kitárod : 

Könayes szemednek bűvös délibábként
Mutatsz ezer csodás tiiedérvilágot.

Te vagy az ősz! Mosolyg rúd gyümölcsöd — 
Lelkedből sarjadt két kis mindened

És drága szived enyhe melegével 
Szeretve, félté gonddal érleled.

Ha látod azt, hogy hozzád mily hasonlók — 
A testük oly szép, kikök ely nemes: 

Szemed mosolygó kék derült egéből 
Meleg eső — örönköny permotez.

Te vagy a tél! Lelked kristály havába, 
Hókobledbe rejted szerelmedet, 

Hegy hajtson mélyebb gyökeret szivedben, 
A inig tehozzád visszatérhetek.

Másnak jég vagy. — De tartasz egy zugocskái, 
A mely forró szerelmedtől meleg,

Ott őrződ képem végtelen hűséggel, 
A inig tetőlod távol szenvedek.

Tavasz fu válni a nyár izzó melegje, 
Derűs ősz ós tél szűz fehér hava

Az én lelkemben mind-mind összoelvad 
M csak édes képed él ott egymaga.

Évek repülnek egymást üzve-hajtva, 
Tavaszi nyár, őszt tél untalan követhet.

Suhanva száll ol az idő felettünk
S minden pereiében csak léged szeretlek.

* Htárczius 15. Csöndben és nyu­
godtan ünnepeltük a nagy idők emlékét 
és átérzett, meleg lelkesedés talán csak az. 
ünnepélyeken felhangzó dallamok nyomán 
lógta cl’a lelkeket. De ez nem jelenti a 
magyar hazafiság alkonyodását, ellenkező­
leg biztató jel a jövőre nézve, hogy tudunk 
csendesen várni, bekén ünnepelni. A mar- 
cziusi ünnepet különben a szokott lelkes­
séggel ünnepelte a város közönsége. Reg­
gel ünnepi misét mondott Körmöczy Ernő 
apátplébános, melyen 1 rischlcr Jenoné éne­
kelt s amelyen a hivatalos vármegye és 
város is résztvett. Délelőtt a gimnáziumi 
ifjúság vonult fel a Rákóczi-szoborhoz s a 
Himnusz és Szózat eléneklése közt Sebes­
tyén A. Vili. o. t. mondott meglepően szép 
é"s okos beszédet. Délután a város közön­
sége a városház tanácstermében ünnepi 
matinét rendezett, a melyen Heisinger 
Aranka és Horváth Dezső szavaltak. Kobe- 
tics Annus, Rcsch Nusi és Resch Mária 
énekeltek és dr. Margalits Ede nyug, 
egyetemi tanár, miniszteri tanácsos tartott 
egy nagystílű, szépen átgondolt ünnepi 
beszédet, amelyet a hallgatóság nagy lelke­
sedéssel fogadott.

* Latinovits Szaniszió — had­
nagy. Latinovits Szaniszió. Zombor vá­
ros ny. tanácsnokát, népfölkelő zászlóst 
Őfelsége hadnagygyá nevezte ki. — Lapunk 
hasábjairól olvasóink jó! ismerik Latinovits 
Szaniszió nevét, aki a második éve a szer­
biai Lzsicén teljesít katonai szolgálatot és 
emellett a múzsák iránti hűségét is meg­
őrizte, aminek jele lapunk hasábjain meg­
jelent sok szép költeménye.

* Főispánból pénzintézeti 
vezérigazgató. Zombor, Szabadka és 
Baja váró ok nyugalmazott főispánját, dr. 
Purgly Sándort a szabadkai Takarékpénz­
tár és Népbank vezérigazgatói állására 
hívták meg, mely az eddigi igazgató halá­
lával megüresedett. — Főispánná történt 
kinevezése előtt már tevékenykedett ezen 
pénzintézetnél dr. Purgly.

* Az ólombetűk rekvirálása. 
Mint értesülünk, legközelebb megkezdődik 
az egész országban az ólombetűk rekvi- 
rálása. Mindazon nyomdák, amelyek nem 
képezik a tulajdonos kenyérkereseti forrá­
sát és azok, amelyek üzemen kívül helyez­
tettek és eddig óiombetükészletüket nem 
szolgáltatták be a fémközpontnak, rckvi- 
ráitatni fognak. A rekvirálást 60 tiszt és 
megfelelő számú altiszt és legénység fogja 
eszközölni. — Zomborban két ilyen rekvi- 
ráiandó nyomda van.

* Orosz fogságból hazaszö­
kött egy újvidéki vadászfőhad­
nagy, A napokban érkezett haza orosz­
országi fogságból Gunde Géza 24. vadász­
ezredben főhadnagy, néhai Gunde Henrik 
újvidéki főgimnáziumi tanár fia. Gunde 
Géza 1 g 16. julius 26-án került súlyos mel- 
lövéssel az oroszok fogságába. Fogságba 
esése után a Moszkvától keletre levő Kos- 
tromába vitték, ahol hosszab ideig kórház­
ban ápolták. Ez év február 6-án a fogság­
ból megszökött és zo-án már Újvidéken 
volt.

* Halálozás. Jusits Antal ny. tör­
vényszéki biró f. évi március hé 9 én haj­
nali 4 órakor életének 66. évében hosszú 
szenvedés után elhunyt. Földi maradvá­
nyait f. hó lo én d. u. fél 5 órakor nagy 
sészvéttel helyezték örök nyugalomra a 
rzt. Rókus temetőben levő családi sírbolt­
ban.

* A bácskai városok kormány­
biztosa maghalt. Joanovics Sándor 
volt temesvári főispán, akit csak nemrégi­
ben neveztek ki a bácskai városok élelme­
zési kormánybiztosává, I2 én éjjel 11 óra­
kor szivszélhüdésben birtelenüi elhunyt

* Zsidó katonák husvétja. 
Herceg Windischgraetz Lajos közélelme­
zési miniszter értesítette az orthodoK zsidó 
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hitközség irodáját, hogy a fronton levő zsi­
dó katonák részére négy vagon liszt őrlé­
sét engedélyezte pászka készítésére. A zsi­
dó katonák a husvét két első napján szolgá­
latmentességet kapnak.

* Rflaxímóljjálc az iparcikkek 
árút. Szterényi kereskedelemügyi minisz 
tér országos ármegállapitó bizottságot szer­
vez az iparcikkek maximális árának meg­
állapítása végett. Ebben az ügyben már 
előkészítő tanácskozások folytak.

* RfikvsráSják a fehérneműt. 
Illetékes helyről jelentik, hogy legközelebb 
elrendelik a fehérnemüeknek a, hadsereg 
céljaira való országos rekvirálását.

* fiz Érdekes Ujaúg húsvéti 
száma újra szenzációja lesz a könyv­
piacnak. Borítékait gyönyörű háromszinü 
mélynyomásban két kiváló magyar festő. 
Csók István és Vastagh Géza festményei 
díszítik. A húsvéti számnak a gazdag fő­
lapon kívül két külön könyvmelléklete 
lesz. Nagy Endre „Jönnek a színészek" 
címmel egy vidám kis könyvet irt, melyet 
maga illusztrált is. Másik könyvmelléklet­
ként Moly Tamás Velencei kaland című 
kötetét adja az Érdekes Újság húsvéti 
száma, melyhez mulatságos gyermekjáték 
is lesz mellékletül. E gazdag húsvéti szám 
ára 2 korona.

* A katonák szabadságának 
meghosszabbítása. A Magyar Tudó­
sító jelenti: A hadügyminisztérium a két­
ségek elosztására hivatalosan a következő­
ket közli: A napilapok utján annakidején 
közhírré tétetett I4 napi szabadság-meg­
hosszabbítás a hadrakelt seregnél szabad­
ságoltak részére csak azon hadrakelt se­
reghez tartozó személyekre vonatkozik, a 
kiknek szabadsága március 10 ikén vagy 
ennél korábbi napon járt le. Mindazokra, 
akiknek szabadsága márczius 10-ike után 
járt le. ezen rendelkezés nem vonatkozik.

* Rendelet a leszerelés le- 
bonyolításáról. A hivatalos lap szer­
dai száma kormányrendeletet közöl , a 
leszerelés folytán fölöslegessé, illetve nél- 
külözhetővé vált katonai javak forgalomba 
hozatala tárgyában. A rendelet szerint a 
forgalomba hozatalt és értékesítési a ko­
rábbi kormányrendelettel szervezett bizott­
ság elnöki teendőit ellátó átmenetgazda- 
ságügyi miniszter egy vagy több nyilvános 
szám adásra kötelezett olyan társaságra 
bízhatja, amely nyerészkedés kizárásával 
alakul. A forgalombahozatallal megbízott 
vállalatot megillető jutalékok nagyságát és 
azok fizetésének módozatait a miniszter­
tanács hozzájárulásával * a már szervezett 
bizottság elnöki teendőit ellátó miniszter 
állapítja meg.

* Az öreg katonák leszere­
lése. A király Badenben márczius 13 án 
kelt elhatározásával elrendelte az 1867. 68. 
69. években született katonáknak a hadse­
reg, honvédség és haditengerészet köréből 
való elbocsátását. A legöregebb évfolyam 
szabadságolását márczius 15-én meg kell 
kezdeni s május végéig be kell fejezni, a 
68-ban születetteket julius 1-től szeptem­
ber 15-ig terjedő időben kell leszerelni s 
a 69-ben születettek szabadsagolása szep­
tember 16-án kezdendő meg s deczember 
31-ig be kell fejezni.

* Kúp Gyula és Társa cs. és 
kir. udvari szállító cég női divatháza Sze­
ged: tudomására hozza a n. é. hölgykö-

Sm-p'-JD WK'F'iR O BeszÉlögépei SSXSS hT’k im-
t Ujlalálmányu lölcsérnélküli

n lpninhhak I »Elofon“ beszélőgép be-
U csukható lelővei a leglöké-

~ letesebb..................................... K 300 —
BUDAPEST, VB., RAKOCZI-UT 60. szám, saját palota. Rendelésnél u pénz előre beküldendő.-wa 
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zönségnek, hogy dacára az országosan ta­
pasztalható áruhiánynak, sikerült évtizedes 
összeköttetést révén modellé és egyéb 
gyári cégektől oly dús választékú női di­
vat árúkat: női szövet és selyem toilettek- 
ben, kostümekben, posztó, selyem és im­
pregnált köpenyekben, selyem grenadin és 
linón blousekban, pongyolákban, juponok- 
ban fűzők és füzövédőkben beszerezhetni, 
melynek óriási mennyiségét tekintve, a n. 
é. hölgyközönség legmesszebbmenő igé­
nyeit kielégítő választékkal állhat rendelke­
zésére. Szeged, mint délmagyarország köz­
pontja a mai terhes utazási viszonyok 
mellett legkönnyebben megközelíthető. 
Mérték utáni osztálya részére még a fel­
halmozott készlet tartani fog elsőrendű 
munkaerők által tiszta gyapjú kosztüm és 
toilette anyagokból valamint selymekből 
minden divatos színekben — rendeléseket 
elfogad. Kalap osztályában állandóan a 
legújabb modell kalapok nagy választékban 
állanak rendelkezésre.

* Az Intim Kabaréba (Budapest, 
Teréz-körút 46.) esténként özönlik a kö­
zönség. E hábous világban százszor in­
kább akar szórakozni mindenki mint béke 
idején. Jól megy az Intim Kabaré, e kedves 
kis szinház, mert nagyszerű és nívós dol­
gokat játszanak ott ügyes és jó színészek.

SZÍNHÁZ.
fiz aranyember. Gyenge, szinte- 
előadás, amit a túlbuzgó súgó és aien 

szerep nemtudás még élvezhetetlenebbé 
tett. Zöldy Vilma, Zöldy Elza, Bordás Ró­
zsi és K. Levendovszky Irma elismerésre 
méltó buzgalmat fejtettek ki a siker érde­
kében. Kemény Lajos a czimszerepben 
kifogástalan alakítást nyújtott, de az elő­
adás sorsán ő sem tudott változtatni. Ba- 
róthy Antal (Brazovils) tntnt mindig, most 
is átgondolt stílusos játékot produkált.

Bőregér. Az örökéletü Strausz ope­
rette páratlan sikert aratott, amit az ízlé­
ses előadás nagyban elősegitett. Igaz, hogy 
nélkülöztük az operettéhez okvetlenül meg­
kívánt kellő számú énekes színészt, de dicsé­
retül legyen mondva, a hang hiányát ambi- 
tiozus játékkal igyekezték pótolni. A siker­
ből az oroszlánrész Karácsonyi Illyt illeti, 
aki Rosalinda szerepében az előadás erős­
sége volt és ha banális akarnék lenni, bát­
ran mondhatnám, hogy lelülmulta önma­
gát. Fátyol Heddy (Adél) rendkívül bájos 
volt, játéka kifogástalan volt, de az. ének­
számokhoz hangja gyengének bizonyult 
Bordás Rózsi (Ovtovszky) kis szerepében 
is feltűnést keltett. Tarnay mint kisegítő 
működött, de még igy is bőven kijutott neki 
a tapsból. Sebestyén (Eisentein) és Máthé 
(az ügyvéd) játékkal pótolták az énekbeli 
fogyatékosságokat. Kemény (a fogházigaz­
gató) nemcsak az. énekszámokat, hanem még 
a felvonásközöket is győzte hanggal. Gyár­
fás és Deák szintén részt kérhetnek az elő­
adás sikeréből. A rendezés Ízléses és stil- 
szeri volt.

Faust.

16—17-én:
Sárga ö 1*  dög.

Dráma. — Főszerepben STUART WEBS.

JOBB ERKÖLCSÖK.
Vígjáték. — Főszereplő RÓTT.

18—19—20-án: 
JÓKAI

Szerelem Bolondja.
I. rész.

Vízvezetékhez, fürdőhöz való

agyag ős vascsövek, 
egy teljes closetberendezés eladó Dr. 
Faller Alajosnál Flórián-u. 32-a.i »

Ha a leggyorsabban elmulasztja 
féle eredeti, törvényesen védett

Hskaboform barna zsír
EM Nincs szava, nem piszkit. Mindig eredeti 
B&g pecsétes Dr. Flesch félét kérjünk. Próba­
mi tégely 2’30 K, nagv tógoly 4 K, családi 

tógoly 11 K. Kapható a helybeli gyógy- B szertárakban vagy di rovta készítőnél ren­
delhető. Dr. Fie*cli  E. „Korona" gyógy­
szertára Győr. Vételnél a „SKABOFOKM" 

védjegyre Ügyeljünk.

Csak a szakszerü

baromfi-
mint fő vagy mellékfog­
lalkozás le?jobban bevált■k tenyésztés

Keltető gépeinkkel 
láthat el minden háztartást 

hússal és tojással.
Fogyasztásra kése baromfi 7—8 hét alatt,

C H on t őr lő gépeket, 
mindenfólo baromfi ós apró állat tenyésztési be­

rendezést legolcsóbban vásárol a 

NICKERL és TÁRSiX r.-t-nál. 
Kizárólagos vállalat szakazorü baromfi ós apa­

állat tenyésztő telepek berendezésé™.
Hildapest 136. mx.

V., Vilmos £5Ö. mz.
Kérje azonnal a 136. számú árjegyzéket.

C*



1918. március 17.Sombor és Vidéke4. oldal.

Tyilttér?)
Évszázadok óta ismert

sajttá gyócyttó tcnyszó
Karlsbad, Saiioutad, 

frznsezstedi stb. 
karoknál; i»Ms 

fényesen bevált

♦) Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
ielelíBó^ct a Szerk.

A ternesmegyei B uziásfiirdö köze­
lében, nagyerdőkkel környezett, szép

felelőséget nem vállalok.

Dehmal Károly zongoragyáros
BUDAPEST, Vili., Bákóezi út 19. sz.

birtoknak eladására megbízásom 
lévén, csak komoly vevőkkel személye­
sen tárgyalok a színhelyén, vagy itt 

Nagykövéresen (Temesvár mellett).
Grabler Árpád körjegyző.

Zombor város határúban 160 
hold föld 4000-5000 

korona tubán Holdanként.

EE
CAFFE RESTAURANT 

est, wi. Erzsébet- körút27.
• í ti lí!1 Hl M14 >1.1 í11 líl M111 Mi 4M •
■Vidékiek találkává.helye.i

villanyszerelő segéd ajánlko­
zik azonnali belépésre. Bőveb­
bet Orbán Lajos városháza.

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.

AvíkígiUsi rendelet |l 

hafározRlHÍt a fónybahís
! csői;'<■ né «e nólkiil c-akis c.-/’

TOTGSRAMI

FŰVÁROSI
JOBI SZEMINÁRIUM 

BUDAPEST, 
í>., Katona Sózsef u. 41- szám, I. em, 5. 

(Palatínus ház a ITlargit hídnál).

fé wattos lámpákkal || 
lehet betartani.

Használjon 25,40,60 watt foggasztásu _ 
Tnngsraml impákai. ||

Előkészít úgy a budapesti, mint a ma- 
rosvásárhelyi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bitói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra
Kilegiizctt könyveket, jegyzeteket a harc­

térre is kikiild.

Figyelmeztetés!
Azon zongorahango'őért ki magái test­
vér és üzlettársamnak adja ki, avval 
semmitéle üz.'et: összekötetésbe nem 
állok és érte semmi néven nevezendő

I
Van szerencsém a n é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy ezentúl a 
„Í1 19 3B $ & r K

csütörtök egé<z nap, péntek délután 
ós szombat délután hölgyek löszére 

lesz uözíiirdo.
Pétitek, szombat délelőtt, és 
vasárnap 5 óráig lesz gőz­

fürdő inaknak
Kádfürdőt u :ik és hölgyek reéwz 
napon át basználhtiij.'ilt reggel 6 tót

e.to  7-ig.
BJebert János, bérlő.

,í

—--é,iy""n TH,f-

.' | Reittei*  Oszkár 
inmybcc'kei'dd ny. főkapitány 

Palkánin gyára értesíti a I. közönséget, 
hogy anyaghiány következtében

„Patkánin0
palkányirló szerének gvárlá-át egyelőre 
beszüntette. A gyártás felvételét annak 
idején hírlapikig közhírré fogja tenni.

Tisztelettől:
REUTER OSZKÁR uy. főkapitány 

Patkántn gyára.
Tulajdonos: TORONTÁLI AGRÁRBANK 

R. T. Nagylieeskerek.

600-800 K havonta
szerezhető sorsjegyek rőszletfizotésm való eladása 
által. — Ügyes, inog biz ható ügynökök (nők ls> 
kerestetnek o célra legolsörangu pénzintézethez. 
— Eredményes működés esetén fix fizetés. —

Felvi-ágositössal szolgál
Steiner József, Jhnlape-1, VII., Erzsibe 1-kJJrnt 

J., 1. 10-
3

^^ Összefoglaló tankönyv, es»
A középiskola négy alsó ősz- ■ji
tályának teljes tananyaga. Rö- ;jj 
via és könnyű. Nélkülözhetet- 
len rendes-és magántanulók­
nak, önkéntes vizsgára készü­
lőknek, áitaiános mű- _ 
veltségre törekvőknek. Két í» 
kötet ára 25 K és 1 K posta ií 

költség. Megrendelhető a

0

Zsoldos tanintózel-n&l
Budapest, VII., Dnhánj-u. 84.

Telelőn íJ£2—40.

[ Egerek, patkányok, poloskák, csótányok! 
;■ Kipróbált, gyökeres hatású irtószerek gyártása 
Ú és szétküldést'.

Naponta érkeznek köszönőlevelek.
8 Patkón.- és egór-irtó K 5’—, csótányok és 
y svábok ollon K 4'50,
■ Poloska-tinktura K 2 —, Moly-irló K 2-—,
S Féregpor K 150 és 3'—. Por-szóró, hozzá K 1'20, 
| Fejtetü elleni tinktura K J 20, Állattetü elleni 
g kenőcs K 150, Ruhatetii elleni por K 2 —, 
| Kutya-bolha elleni tinktura K 1’20, Oyiimölcs- 
g és főzelék vélemények férgeit irtó tinktura K 8.
S Szétküldés utánvéttel 1

SJünker ói. £É''' Zigriib 5
PETRINJSKA ÚT 3.

IN TI sí KABARÉ
IlUIt .PEST. TERÉZ KÖRCT IG. 

Minden este 8 órakor.
Elsőrangú szí mi a rab ok, 
ii i vós t r 6 f á k, poinpfe**  s /. ó I ó k 

kerültük szilire.
Jegyek előre v.ililiatók elővételi díj nélkül.


